
DÉPARTEMENT DE LA LOIRE

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE

DÉLIBÉRATION N°DL20240059 DU CONSEIL MUNICIPAL

SÉANCE DU LUNDI 13 MAI 2024
Le maire de la ville de Saint-Chamond certifie que :
- la convocation de tous les conseillers municipaux en exercice a été faite dans les termes et
délais prescrits par la loi, le 03/05/2024 ; que la délibération ci-après transcrite, textuellement
extraite du registre des procès-verbaux du conseil municipal, a été affichée et qu'il n'a pas été
présenté d'observation ; 
-  le  nombre des conseillers  municipaux en exercice,  le  jour  de la  séance,  était  de  39 sur
lesquels il y avait 33 présents, 6 absents représentés à savoir :

ÉTAIENT PRÉSENTS
M. Axel DUGUA  ; M. Régis CADEGROS  ; Mme Andonella FLECHET  ; M. Jean-Luc DEGRAIX
; Mme Stéphanie CALACIURA  ; M. Gilles GRECO  ; Mme Sandrine FRANÇON  ; M. Jean-Paul
RIVAT  ; Mme Aline MOUSEGHIAN  ; M. Bruno CHANGEAT  ; Mme Catherine CHAPARD  ; M.
Daniel  FAYOLLE   ;  Mme Béatrice COFFY (jusqu’à 23h26) ;  M.  François MORANGE   ;  M.
Alexandre CIGNA  ; M. Pierre DECLINE  ; Mme Michelle DUVERNAY  ; M. Yves ALAMERCERY
;  M. Jean-Marc LAVAL  ;  Mme Michèle FREDIERE  ;  M. Jean-Luc BOUCHACOURT (jusqu’à
23h46) ; M. Francis NGOH NGANDO  ; M. Philippe PARET  ; Mme Florence VANELLE  ; Mme
Florence VILLEDIEU  ; Mme Ayse CALYAKA  ; Mme Abla CIPRIANI  ; M. Raphaël BERNOU  ;
Mme Christiane MARQUET-MASSARDIER  ; Mme Isabelle SURPLY  ; M. Jean MINNAERT  ;
Mme Patricia SIMONIN-CHAILLOT  ; M. Romain PIPIER  ; M. Pierre-Mary DESHAYES  ; Mme
Juliette BOULLIAT 

ABSENTS REPRÉSENTÉS
Mme Béatrice COFFY a donné procuration à M. Gilles GRECO (à partir de 23h26)
Mme Geneviève MASSACRIER  a donné procuration à Mme Andonella FLECHET
M. Jean-Luc BOUCHACOURT a donné procuration à M. Jean-Marc LAVAL (à partir de 23h46) 
Mme Dudu TOPALOGLU  a donné procuration à M. Régis CADEGROS 
Mme Nathalie ROBERT  a donné procuration à Mme Isabelle SURPLY 
M. Luc CHEVALLIER  a donné procuration à Mme Juliette BOULLIAT 

SECRÉTAIRE ÉLUE POUR LA DURÉE DE LA SESSION

Mme Catherine CHAPARD.

INSTAURATION DE LA PRIME POUVOIR D'ACHAT EXCEPTIONNELLE FORFAITAIRE

Séance du 13 mai 2024 - Délibération n°DL20240059 A.D



Mme Béatrice COFFY expose ce qui suit :

Monsieur le  Maire de la  commune de Saint-Chamond rappelle au conseil  municipal que le
décret  n°  2023-1106 du 31 octobre  2023  permet  aux organes délibérants d'une collectivité
territoriale d’instituer pour certains agents publics une « prime de pouvoir d’achat exceptionnelle
forfaitaire ».
Il appartient donc au Conseil Municipal de se prononcer sur l’institution et les montants de cette
prime.

Vu l’avis du Comité Social Territorial,

1 - BÉNÉFICIAIRES

Bénéficieront  de  cette  prime  les  agents  territoriaux  (fonctionnaires  et  contractuels  de  droit
public) et ceux mentionnés à l’article L. 422-6 du Code de l’action sociale et des familles qui
remplissent les conditions cumulatives suivantes :

 Avoir  été  nommés ou recrutés  par  une collectivité  territoriale  ou l’un  de  ses
établissements publics à une date d’effet antérieure au 1er janvier 2023 ; 

 Être  employés  et  rémunérés  par  une  collectivité  territoriale  ou  l’un  de  ses
établissements publics au 30 juin 2023 ; 

 Avoir perçu une rémunération brute inférieure ou égale à 39 000 euros au titre de
la période courant du 1er juillet 2022 au 30 juin 2023.

Sont exclus du bénéfice de la prime :
 Les agents publics éligibles à la prime de partage de la valeur ;
 Les élèves et étudiants en formation en milieu professionnel ou en stage avec

lesquels les collectivités territoriales et leurs établissements publics sont liés par
une convention de stage dans les conditions prévues au deuxième alinéa de
l'article L. 124-1 du code de l'éducation.

2 - MONTANT 

Il est proposé de fixer les montants forfaitaires suivants pour un agent à temps complet :

Rémunération brute perçue au titre de la
période courant du 1er juillet 2022 au 30 juin

2023

Montant brut maximum de la
prime de pouvoir d’achat

Inférieure ou égale à 23 700 € 210 €

Supérieure à 23 700 € et inférieure ou égale à 

27 300 €

170 €

Supérieure à 27 300 € et inférieure ou égale à 

29 160 €

130 €

Supérieure à 29 160 € et inférieure ou égale à 

30 840 €

90 €

Séance du 13 mai 2024 - Délibération n°DL20240059 A.D



Supérieure à 30 840 € et inférieure ou égale à 

32 280 €

50 €

Supérieure à 32 280 € et inférieure ou égale à 

33 600 €

30 €

Supérieure à 33 600 € et inférieure ou égale à 

39 000 €

0

La  rémunération  brute  perçue  pendant  la  période  de  référence  sera  déterminée  dans  les
conditions prévues aux articles 3 et 6 du décret n° 2023-1106 du 31 octobre 2023.

3 - MODULATION SELON LE TEMPS DE TRAVAIL ET LA DURÉE D’EMPLOI

Le montant de la prime est réduit à proportion de la quotité de travail (temps non complet et
temps partiel) et de la durée d’emploi sur la période courant du 1er juillet 2022 au 30 juin 2023.
Lorsque l'agent n'a pas été employé et rémunéré pendant la totalité de la période du 1er juillet
2022 au 30 juin 2023, le montant de la rémunération brute est divisé par le nombre de mois
rémunérés sur cette même période puis multiplié par douze pour déterminer la rémunération
brute.
Lorsque plusieurs  employeurs  publics  ont  successivement  employé et  rémunéré l'agent  au
cours de la période du 1er juillet 2022 au 30 juin 2023, la rémunération prise en compte est celle
versée par l’employeur qui emploie et rémunère l'agent au 30 juin 2023, corrigée si besoin pour
correspondre à une année pleine.

4 - ATTRIBUTION INDIVIDUELLE

La prime sera versée aux agents employés et rémunérés par la commune de Saint-Chamond
au 30 juin 2023 qui remplissent les conditions ci-dessus mentionnées. 
L’attribution individuelle fera l’objet d’un arrêté individuel de Monsieur le Maire.

5 - VERSEMENT ET CUMULS

La prime sera versée en une fraction unique avant le 30 juin 2024.
La prime est cumulable avec toutes les primes ou indemnités perçues par l’agent.

LE CONSEIL MUNICIPAL, après en avoir discuté et délibéré,

A l'unanimité des suffrages exprimés par 35 voix pour,

4 abstentions  Mme Christiane MARQUET-MASSARDIER ; M. Jean MINNAERT ; Mme
Patricia SIMONIN-CHAILLOT ; M. Romain PIPIER

DÉCIDE : 
• d’autoriser le  versement  de  la  prime  de  pouvoir  d’achat  exceptionnelle  forfaitaire

instaurée par le décret n° 2023-1106 du 31 octobre 2023,

Séance du 13 mai 2024 - Délibération n°DL20240059 A.D



• d’adopter les conditions de mise en œuvre telles que proposées ci-avant,

• d’imputer la dépense correspondante au budget général de la ville, chapitre 012.

-----oooOooo-----
ONT SIGNÉ AU REGISTRE TOUS LES MEMBRES PRÉSENTS.

Certifié, 
Saint-Chamond, le 14/05/2024

Le maire, 

Axel DUGUA 

Le secrétaire de séance, 

Catherine CHAPARD

Date de mise en ligne 21 mai 2024

Séance du 13 mai 2024 - Délibération n°DL20240059 A.D


